PAGE

[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«Об утверждении положения о порядке сноса самовольно установленных строений, сооружений на территории
Калтанского городского округа»
Руководствуясь  Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Калтанского городского округа, нормами и правилами по благоустройству территории Калтанского городского округа, утвержденными решением Калтанского городского Совета народных депутатов от 29.06.2012 г. № 38-НПА, в целях контроля за осуществлением мероприятий по благоустройству территории, в целях рационального использования земель, повышения эстетического уровня облика территории городского округа:

1. Утвердить положение о порядке сноса самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.) на территории Калтанского городского округа согласно приложению №1.
2. Утвердить состав комиссии по выявлению и сносу самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.) согласно приложению №2.
3. МБУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного комплекса КГО» (директор Королев В.С.)  производить работы по сносу и вывозу самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.) с последующей планировкой земельных участков.
4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Калтанского городского округа от 15.04.2011 г. № 688-р «О создании комиссии по выявлению самовольно занятых участков и сносу самовольно установленных временных сооружений».

5. МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (Беспальчук В.Н.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации без приложений.
6. Отделу организационной и кадровой работы (Верещагина Т.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Калтанского городского округа по ЖКХ Шайхелисламову Л.А.

Глава Калтанского

городского округа

   И.Ф. Голдинов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Калтанского городского округа

«___»_______________2015г.
Положение о порядке сноса самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.) на территории Калтанского городского округа

1. Основные положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Градостроительным Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Калтанского городского округа, нормами и правилами по благоустройству территории Калтанского городского округа, утвержденными решением Калтанского городского Совета народных депутатов от 29.06.2012 г. № 38-НПА и определяет единый порядок сноса самовольно установленных  строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.) на территории Калтанского городского округа.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях рационального использования земель на территории городского округа, основываясь на принципах земельного законодательства, учитывая право граждан на свободный доступ к местам общего пользования и на проживание в благоприятных условиях.

1.3.  Самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил."
1.4. Под движимым имуществом понимаются вещи, не имеющие прочной связи с землей и не относящиеся к недвижимости и к объектам капитального строительства - временные сооружения - металлические гаражи, хозяйственные постройки, ограждения, контейнеры, киоски, павильоны, рекламные конструкции, временные либо передвижные строения и сооружения, строительные материалы, изделия, конструкции, расположенные на земельных участках, не отведенных для этих целей в установленном законом и иными правовыми актами порядке.

2. Порядок выявления, сноса и демонтажа самовольно
установленных строений, сооружений
2.1. Выявление фактов самовольной установки объектов и самовольного возведения строений на территории Калтанского городского округа возлагается на комиссию по выявлению и сносу самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.) (далее – Комиссия).

2.2. Администрация вправе принять решение о сносе самовольной постройки в случае создания или возведения ее на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке для этих целей, если этот земельный участок расположен в зоне с особыми условиями использования территорий или на территории общего пользования либо в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения.

2.3. Выявление самовольно установленных сооружений осуществляется на основании информации, поступившей от органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц.

2.4. При обнаружении самовольно установленных, ветхих, аварийных строений, сооружений на территории Калтанского городского округа, Комиссия в лице МКУ «Управление по жизнеобеспечению Калтанского городского округа» или отдела архитектуры и градостроительства администрации, уведомляет лицо, осуществившее самовольную установку сооружения, о переносе или демонтаже сооружения.
2.5. В уведомлении указываются: дата составления уведомления; адрес участка; срок, в который должно быть перенесено имущество; фамилия, имя и отчество гражданина или название юридического лица, обязанного произвести демонтаж самовольно установленных строений, сооружений; действия, которые должны быть произведены (приложение №1 к настоящему Положению).
2.6. Уведомление выдается лицу, имеющему во владении  самовольно установленное  строение, сооружение, под роспись или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении.

2.7. При отказе лица в получении уведомления, на нем делается соответствующая отметка с мотивировкой отказа. В этом случае  в уведомлении ставят подпись не менее трех членов комиссии, в присутствии которых озвучен отказ от подписи.
2.8. Администрация вправе принять решение о сносе самовольной постройки.  В течение семи дней со дня принятия решения о сносе самовольной постройки,  администрация направляет лицу, осуществившему самовольную постройку, копию данного решения, содержащего срок для сноса самовольной постройки, который устанавливается с учетом характера самовольной постройки, но не может составлять более чем 12 месяцев.

2.9. В случае если лицо, осуществившее самовольную постройку, самовольно установленное сооружение, либо владеющее таким строением, сооружением, не было выявлено, на объекте размещается сообщение о планируемом демонтаже объекта, комиссией составляется акт (приложение №2 к настоящему Положению).
2.10. Администрация вправе принять решение о сносе самовольной постройки и в течение семи дней со дня принятия такого решения обязана:

-обеспечить опубликование в порядке, установленном уставом Калтанского  городского округа  для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, сообщения о планируемом сносе самовольной постройки;

-обеспечить размещение на официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения о планируемом сносе самовольной постройки;

-обеспечить размещение на информационном щите в границах земельного участка, на котором создана самовольная постройка, сообщения о планируемом сносе самовольной постройки.

2.11. В случае, если лицо, осуществившее самовольную постройку, не было выявлено, снос самовольной постройки может быть организован органом, принявшим соответствующее решение, не ранее чем по истечении двух месяцев после дня размещения на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения.
2.12. Если комиссией приняты все необходимые меры по оповещению нарушителя о самовольной постройке, а нарушившее лицо не предприняло никаких мер по добровольному демонтажу строения, по которым уведомление не исполнено, демонтаж строения осуществляется в принудительном порядке специализированной организацией по уборке  территорий городского округа.

2.13. Снос объектов имущества, освобождение самовольно занятого земельного участка, связанное с переносом объектов, хранение материалов демонтажа и иного имущества производятся специализированной организацией по уборке  территорий городского округа или лицом, самовольно занявшим земельный участок за его счет.
Приложение №2

к постановлению администрации

Калтанского городского округа

«___»_______________2015г.
Состав комиссии
по выявлению и сносу самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.)
	Шайхелисламова Л.А.

Поддубная О.А.

Оборонова Е.Ф.
Байтемирова С.А.

Королев В.С.
Шабалин А.А.
Ермолин А.П.
Беспальчук В.Н.

	- первый заместитель главы Калтанского городского округа по ЖКХ - председатель Комиссии;
-директор МКУ «Управление по жизнеобеспечению Калтанского городского округа»;

- директор МКУ «Управление муниципальным имуществом» Калтанского городского округа;

– начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Калтанского городского округа;

- директор МБУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного комплекса КГО»;

-начальник отдела МВД России по г.Калтан (по согласованию);
-заместитель начальника  Осинниковского отдела

Управления Федеральной службы государственной

регистрации кадастра и картографии по Кемеровской

области (по согласованию);

-директор МАУ «Пресс-центр г. Калтан».

Приложение № 1

к положению о порядке сноса
самовольно установленных

 строений, сооружений
«___»_______________2015г.
УВЕДОМЛЕНИЕ №

Калтанский городской округ

г. Калтан

_______________                                                                                           "__" __________ 2015 год

Выдано  ___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество физического лица, должностного лица,

наименование юридического лица, которому выдано предписание)

по объекту:  _______________________________________________________________________
(наименование объекта)

 по адресу:  ________________________________________________________________________
(местоположение объекта)

Комиссия по выявлению и сносу самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.), утвержденная Постановлением администрации Калтанского городского округа от________ 2015г. №________

ОБЯЗЫВАЕТ Вас в срок_до «___»______20__г.
произвести снос ____________________________________________________________________
и на основании ст. 76 Земельного кодекса РФ  освободить  незаконно  занятый земельный участок.

 В  случае  невыполнения  данного уведомления  самовольно  установленное  сооружение объект  будет демонтировано  и вывезено  на площадку временного хранения с отнесением расходов на Ваш счет.

Особые условия ____________________________________________________________________

За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего уведомления лицо, допустившее нарушение, несет административную ответственность.

Уведомление составил

__________________________________________________________________________________
(должность лица, наименование органа)                               (подпись)                            (И. О. Фамилия)
________________________ ___      М. П.         _______________             _____________________
(должность лица, наименование органа)                                 (подпись)                               (И. О. Фамилия)

Уведомление к исполнению принял______.                                                        _
                                                               (ф. и. о. физического лица, должностного лица, представителя _____________________________________________________________________________________________юридического лица, руководителя или должностного лица, которому по доверенности предоставлено право

_____________________________________________________________________________________________

представлять лицо, допустившего нарушение градостроительного и земельного законодательства)

________________________________

                                                                                                                          (подпись)

Приложение № 2

к положению о порядке сноса
самовольно установленных

строений, сооружений
«___»_______________2015г.
АКТ №___________
 Калтанский городской округ

г. Калтан_______________                                                  "__" __________ 2015 год
Комиссия по выявлению и сносу самовольно установленных строений, сооружений (металлических гаражей, киосков, хозяйственных построек, ограждений и др.), утвержденная Постановлением администрации Калтанского городского округа от________ 2015г. №________
составила  настоящий акт о том, что, в результате  осмотра и обследования земельного участка и сооружения (хозпостройки, металлического гаража, будки, киоска) (нужное подчеркнуть)
  по адресу:___________________________________________________________

(адрес и место расположения)
и установила следующее:

1. Сооружение        _______________________________________________
(наименование сооружения)
признано самовольно установленным
                                                         (нужное подчеркнуть)
2. Владельцем   сооружения является гр. __________________________________,
 проживающий(ая) по адресу:____________________________________________
(если владелец установлен)

3. Сооружение изготовлено  из _________________________________________,
Размер -____________,

Площадь - ___________кв.м.

Решение комиссии:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложением  к акту  являются  схема  земельного  участка  с указанием места нахождения  сооружения и его фотография.

Сооружению  присвоен  № _____, который нанесен на схему земельного участка и на фотографию объекта.

· Председатель комиссии ___________________________________________

· Члены комиссии _________________________________________
· ________________________________________________________

· ________________________________________________________

· ________________________________________________________

· ________________________________________________________

· ________________________________________________________
· ________________________________________________________

· ________________________________________________________